EDITAL Nº 39/2024/PVZN - CGAB/IFRO, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

PROCESSO SEI Nº 23243.009789/2022-21
DOCUMENTO SEI Nº 2416907

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO VELHO ZONA NORTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pela
Portaria nº 1.149/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966311), publicada no DOU nº
114, de 19 de junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e
estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, pelo art. 65 da Resolução 58/2016/CONSUP (Regimento
Interno do Campus Porto Velho Zona Norte), de 12/07/2016, da Portaria nº 41/REIT, de 12 de janeiro de
2017 (SEI nº 0002097) e posteriores;  por meio da Diretoria de Ensino (DE) torna público o Edital nº
39/2024/PVZN - CGAB/IFRO, de 26 de setembro de 2024, que visa possibilitar matrículas em disciplinas
especiais do Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores do Campus Porto Velho Zona
Norte, para o segundo semestre do ano letivo de 2024.

1. DOS CANDIDATOS
1.1. Poderão solicitar sua matrícula especial em disciplinas do Curso Superior de Tecnologia em
Redes de Computadores Campus Porto Velho Zona Norte alunos regularmente matriculados no curso ou
com matrícula do tipo vínculo especial, cujo ingresso na instituição deu-se anteriormente ao ano de 2021, e
que estão com o status retido ou aqueles que não cursaram as disciplinas por interrupção das atividades
presenciais devido ao covid-19.

2. DAS DISCIPLINAS
2.1. As disciplinas ofertadas serão:

I - Cálculo — 60 horas;
II - Probabilidade e Estatística — 60 horas;
III - Programação Aplicada — 80 horas;
IV - Redes Multimídia — 60 horas;
V - Projeto Lógico de Redes — 80 horas;
VI - Serviços de Rede I — 80 horas;
VII - Serviços de Rede II — 60 horas;
VIII - Tópicos Especiais em Redes de Computadores — 60 horas;
IX - Governança de TI — 60 horas;
X - Segurança de Redes II — 60 horas.

2.2. Todas estas disciplinas são do curso Superior de Tecnologia de Redes de Computadores,
Matriz Curricular 2017, conforme vagas descritas no Anexo I, dentre outras informações descritas no
Anexo II deste Edital, como ementa, carga horária e referencial teórico.

3. DAS MATRÍCULAS
3.1. A matrícula no presente processo seletivo implica o prévio conhecimento e aceitação irrestrita
das regras estabelecidas neste Edital, por parte do candidato solicitante.
3.2. Os interessados deverão preencher formulário eletrônico de intenção de inscrição,
disponibilizado pelo link https://forms.gle/mJArgn5HXoVzcvkg7  entre os dias 30 de Setembro e 03 de
Outubro de 2024, até as 23h59,  indicando as disciplinas que têm interesse em cursar, declaração de vínculo e
o aceite aos termos do presente Edital.
3.2.1 No caso do preenchimento de dois ou mais formulários, para efeitos da presente chamada, será
considerado sempre o último recebido.
3.3. O IFRO poderá solicitar, a qualquer momento, documentos adicionais para efetivação da
matrícula ou comprovação do vínculo institucional.
3.4. O IFRO não se responsabilizará por solicitação de inscrição não recebida por motivo de
ordem técnica de computadores, falhas de comunicação, congestionamentos das linhas de comunicação, bem

Boletim de Serviço Eletrônico em 26/09/2024

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/06/2023&jornal=529&pagina=25&totalArquivos=90
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2016/8815-resolucao-n-58-consup-ifro-de-12-de-julho-de-2016
https://forms.gle/mJArgn5HXoVzcvkg7

como por outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.

4. DO PROCESSO SELETIVO
4.1. O deferimento da matrícula na disciplina solicitada estará condicionado à existência de vagas e
de professores, disponibilizadas pelo presente Edital.
4.2. Não caberá recurso da decisão de indeferimento do pedido de inscrição na disciplina
oferecida.
4.3. As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem de preenchimento e recebimento dos
formulários eletrônicos, na data estipulada para a realização das inscrições.

5. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
5.1. A divulgação da homologação das matrículas dos candidatos ocorrerá no dia 4 de outubro de
2024 no site do Campus Porto Velho Zona Norte, endereço: < https://portal.ifro.edu.br/zona-
norte/editais/ensino>.

6. CRONOGRAMA
6.1. As etapas deste Edital serão as seguintes:

Quadro 1 — Cronograma

ETAPA DATA

Publicação do Edital  26/09/2024

Período de Matrícula 30/09 a 03/10/2024

Divulgação da Homologação
das Matrículas  04/10/2024

Início das aulas A definir, conforme
disponibilidade de professores

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. Os estudantes matriculados na condição de estudantes especiais têm o mesmos direitos e
deveres aplicáveis aos estudantes regulares do IFRO, quanto ao desenvolvimento da atividades curricular,
conforme estabelecidos nas normas estatutárias e regimentais da Instituição. Em hipótese alguma esses direitos
se estendem a bolsas e auxílios de ensino, pesquisa, extensão e de assistências estudantil.
7.2. Ao término do período letivo, o estudante especial terá direito ao Atestado contendo o seu
desempenho acadêmico e ao(s) planos(s) de ensino do(s) componentes(s) curricular(es) cursados.
7.3. A conclusão e a obtenção de atestados em atividades curriculares isolados, na condição de
estudante especial, não asseguram em hipótese alguma o direito à obtenção de Diploma de Graduação.
7.4. Para concorrer a outras disciplinas em períodos posteriores, o candidato deverá participar de
um novo edital para matrícula especial em disciplinas isoladas,  caso haja vagas.
7.5. A oferta das disciplinas em regime especial será no formato semipresencial, no qual as
aulas serão ministradas de forma remota ou à distância, por meio do Ambiente Virtual de Aprendizagem —
AVA, podendo prever realização de atividades práticas e avaliativas presenciais, conforme cronograma de
cada disciplina.
7.6. Após a divulgação da homologação das inscrições, os  alunos matriculados deverão entrar em
contato com a coordenação de curso  ccstredes.pvhzonanorte@ifro.edu.br, para receber as orientações sobre
a realização das aulas e acesso ao Ambiente Virtual de Aprendizagem — AVA e demais assuntos pertinentes
à oferta especial.
7.7. Os casos não previstos serão decididos pela Direção-Geral, pela Diretoria de Ensino e pela
Coordenação do Curso responsável por este Edital, em primeira instância e, caso necessário, pelo Conselho
Escolar do Campus Porto Velho Zona Norte, em última instância.

8. DOS ANEXOS
8.1. Compõem este Edital os seguintes anexos:
8.1.1. Anexo I — Disciplinas e vagas ofertadas;
8.1.2. Anexo II — Planos das disciplinas.

https://selecao.ifro.edu.br/especial
https://sei.ifro.edu.br/sei/ccstredes.pvhzonanorte@ifro.edu.br

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Cardoso da Silva, Diretor(a) Geral, em
26/09/2024, às 12:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2416907
e o código CRC D07C9E16.

ANEXOS AO EDITAL Nº 39/2024/PVZN - CGAB/IFRO, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

ANEXO I — DISCIPLINAS E VAGAS OFERTADAS

DISCIPLINAS OFERTADAS CURSO  QUANTIDADE DE
VAGAS

Cálculo

CST Redes de
Computadores

40

Probabilidade e Estatística 40

Programação Aplicada 40

Redes Multimídia 40

Projeto Lógico de Redes 40

Serviços de Rede I 40

Serviços de Rede II 40

Tópicos Especiais em Redes de
Computadores 40

Governança de TI 40

Segurança de Redes II 40

ANEXO II — PLANOS DAS DISCIPLINAS

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23243.009789/2022-21 SEI nº 2416907